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NOTA INTRODUTORIA }

De acordo com atual referencial contabilistico, Sistema de Normalizagdo Contabilistica para as
Administracdes Publicas (SNC-AP), foi elaborado o presente relatério de gestdo, documento
integrante da prestagiio de contas relativa ao exercicio de 2022, tendo em vista a sua aprecia¢do

pelo érgdo deliberativo.

No 4mbito do SNC-AP, os objetivos do relato financeiro das entidades publicas passam, sobretudo,
por proporcionar informacdo Util aos utilizadores das demonstragdes financeiras, através de um
modelo tnico, que sirva as necessidades dos diferentes utilizadores, para efeitos de

responsabilizagdo pela prestagdo de contas e para a tomada de decisdes.

No caso das demonstragdes orcamentais, a sua preparagdo e apresenta¢do assenta nas
orientacbes e na estrutura definidas pela “NCP 26 - Contabilidade e Relato Orcamental”. Para
além, de um conjunto completo de demonstrages orgamentais e financeiras, as entidades devem
ainda apresentar informagéo complementar, permitindo a avaliagdo do desempenho da entidade,

a gestao dos seus ativos e a respetiva sustentabilidade financeira

Assim, este documento faz parte integrante do conjunto de documentos de prestagdo de contas,
que disponibiliza informagdo de carater econémico e financeiro sobre a entidade, em consonancia
com a sua missdo e objetivos nos mais diversos dominios, sendo, um importante meio de andlise
de resultados, do desempenho e da qualidade de gestdo, de modo a que, os utilizadores, possam
avaliar o grau de eficiéncia e eficicia da afetagdo dos recursos aos objetivos realizados, aferir

responsabilidades e tomar decisdes.

Neste documento, sdo relatadas as questdes, transagdes e eventos mais significativos,
apresentados nas demonstragdes financeiras, interpreta e explicita essas demonstragdes, inclui
detalhes e indicadores sobre os resultados da entidade, com a finalidade de proporcionar uma

imagem verdadeira e adequada do periodo de relato.

Na apresentacio deste documento entendemos ser importante relevar os seguintes aspetos:

Paginalj21




FREGUESIA DA VILA DE CACIA

Relatério de Gestdo 2022

Procedeu-se a uma andlise da execucdo orcamental de despesa por classificagdo econdmica, de

acordo com as seguintes linhas de orientagdo:

0 Andlise da afetacio das despesas pelos diferentes agrupamentos;

o Analise ao grau de execugdo orgamental;

o

O

Anadlise entre previsdes e pagamentos;

Anélise de acordo com o volume de despesa prevista.

Quadro resumo da execugiio da despesa por classificagdo econémica

Classificagip econdmica Dota.tg.ﬁes Despesas % Do.ta_gfies % Despesas Grau dﬂe

corrigidas pagas corrigidas pagas execugao
01. Despesas como pessoal 152 305,00 143 597,62 20,90% 21,30% 94,28%
02. Aquisicdo de bens eservigos 119 517,00 113 787,66 16,40% 16,88% 95,21%
03. Juros e outros encargos 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
04. Transferéncias correntes 15 050,00 14 829,44 2,06% 2,20% 98,53%
05. Subsidios 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
06. Outras despesas correntes 2 436,00 2 365,44 0,33% 0,35% 97,10%|
07. Aquisicdo de bens de capital 439 527,55 399 514,27 60,31% 59,27% 90,90%
08. Transferéncias de capital 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
09. Ativos financeiros 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
10. Passivos financeiros 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
11. Outras despesas de capital 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
728 835,55 674 094,43 100,00%| 100,00% 92,49%

Pdgina 2]21



FREGUESIA DA VILA DE CACIA

Relatério de Gestdo 2022 (%7

No que respeita a afetacdo das despesas pelos diferentes agrupamentos, realizou-se despesas

em todos os agrupamentos de despesa prevista. Como se pode verificar pelo mapa acima
apresentado o agrupamento de despesa que apresenta maior grau de execugdo orgamental é o

“04 - Transferéncias correntes” com uma execucdo de 98,53%.

Ao nivel da realizag¢do das despesas, 0 agrupamento com maior peso no or¢amento da despesa
foi “07 - Aquisicdo de bens de capital”, representando 59,27% da despesa realizada, como se

pode verificar pelo grafico a seguir apresentado.

-

Peso da Aquisigdo de Bens de Capital
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Nos restantes agrupamentos da despesa, o “01 - Despesas com o pessoal representa 21,30% do
orcamento das despesas, enquanto o “02 - Aquisicdo de bens e servicos” apresenta uma

percentagem de despesas pagas de 16,88%.

2 N 7 5
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A Freguesia da Vila de Cacia previu um orgamento corrigido da despesa de 728.835,55 euros, dos
quais realizou 674.094,43 euros, sendo que, os pagamentos representam 92,49% do total das
despesas previstas para o ano. As obrigacdes por pagar no final do ano totalizam o valor de

4.497,19 euros.

No gréfico seguinte é possivel analisar a distribuicdo da despesa pelos diferentes agrupamentos
da classificacdo econdmica, onde mais uma vez, é possivel constatar o agrupamento que a

autarquia teve mais despesa, o “07 - Aquisi¢do de bens de capital”.

- h

Despesas

17%
59%

mo1 Qo2 QO3 @o4 mO5 (@06 mMO7 [@mO8 MO9S @10 DllI

. .

Através do quadro resumo que a seguir se apresenta é possivel verificar que a autarquia previu
um or¢amento de despesa corrente de 289.308,00 euros, dos quais executou 274.580,16 euros,

sendo o grau de execuc¢do orgamental da despesa corrente de 94,91%.

Despesa corrente prevista 289 308,00
Despesa corrente executada 274 580,16
Diferenca 14 727,84
Grau de execugdo orgamental 94,91%

No que respeita as despesas de capital, foram previstos 439.527,55 euros, do qual se executou

399.514,27 euros, o que se traduz num grau de execug¢do da despesa de capital de 90,90%.
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Despesa de capital prevista 439 527,55
Despesa de capital executada 399 514,27
Diferenca 40 013,28
Grau de execugdo orgamental 90,90%

Na totalidade, a Freguesia da Vila de Cacia, dotou para o ano, o valor de 728.835,55 euros, do
qual se executou 674.094,43 euros, traduzindo-se num grau de execu¢do orgamental da despesa

de 92,49%.

Total despesa prevista 728 835,55
Total despesa executada 674 094,43
Diferenga 54 741,12
Grau de execucio or¢gamental 92,49%

Através do seguinte grafico verifica-se mais uma vez que o agrupamento “07 - Aquisi¢do de bens

de capital” é aquele em que foram despendidos os maiores montantes.

s 3
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Procedeu-se também a uma andlise da execugdo orcamental da despesa, por rubricas

or¢camentais do SNC-AP.
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Quadro resumo da execugdo da despesa por rubrica orgamental (SNC-AP)

. Dotagdes Despesas % DotagGes | % Despesas Grau de
Rubrica orgamental L y .
corrigidas pagas corrigidas pagas execugdo
D1 Despesas com o pessoal 152 305,00 143 597,62 20,90% 21,30% 94,28%
D2 Aquisi¢iodebens eservigos 119 517,00 113 787,66 16,40% 16,88% 95,21%
D3 Juros e outros encargos 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
D4 Transferéncias e subsidios correntes 15 050,00 14 829,44 2,06% 2,20% 98,53%
D5 Subsidios 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%!
D6 OQOutras despesas correntes 2 436,00 2 365,44 0,33% 0,35% 97,10%
D7  Investimento 439 527,55 399 514,27 60,31% 59,27% 90,90%
D8 Transferéncias e subsidos de capital 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%!
D9 Outras despesas de capital 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
D10 Despesa com ativos financeiros 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
D11 Despesa com passivos financeiros 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
[ 72883555] 67400403]  100,00%  100,00%| 92,49%
o R
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MENTAL DA

- EVOLUCAO DA EXECUCAOQ ORG/

DESPESA N '

Como verificamos pelo quadro e grafico seguinte, a execu¢do orgamental da despesa deste

exercicio aumentou face ao exercicio anterior aproximadamente 24%.

No que diz respeito as despesas correntes, estas diminuiram face ao exercicio anterior em cerca

de 18%. Pelo contrario, ao nivel das despesas de capital, verificamos um aumento de 90%.

Evolucio das despesas executadas por classificagdo econdmica
Classificagdo economica Ano 2021 Ano 2022
01. Despesas com o pessoal 70990,31 143 597,62
02. Aquisi¢do de bens e servigos 248 387,72 113 787,66
03. Juros e ouftros encargos 285,40 0,00
04. Transferéncias correntes 5118,27 14 829,44
05. Subsidios 10 078,43 0,00
06. Outras despesas correntes 0,00 2 365,44
07. Aquisig¢do de bens de capital 210 405,21 399 514,27
08. Transferéncias de capital 0,00 0,00
09. Ativos financeiros 0,00 0,00
10. Passivos financeiros 0,00 0,00
545 265,34 674 094,43
e )
Evolugio das despesas executadas
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—+— 07. Aquisig3o de bens de apital 08. Transferéncias de capital
%, w
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Procedeu-se a uma analise da execucdo orcamental da receita por classificagdo econdmica, de

acordo com as seguintes linhas de orientagéo:

a

o Analise ao grau de execug¢do orgamental;

o Anadlise entre previsdes e recebimentos;

O

Andlise da afetacdo das receitas pelos diferentes capitulos;

Analise de acordo com o volume de receita prevista.

Quadro resumo da execugdo da receita por classificagdo econémica

Ohssifitaiilo Scoible PrE\.:is.c“Ses Re c’eit:.a cob. | % Pre.visaes % I?ec.. cob, Grau dﬂe
corrigidas liquida corrigidas liquida execugdo

01. Impostos diretos 15 000,00 17 947,92 2,06% 2,53% 119,65%
02. Impostos indiretos 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
03. Ndo aplicavel as Autarquias Locais 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
04. Taxas, multas e outras penalidades 26 250,00 26 406,56 3,60% 3,72% 100,60%
05. Rendimentos de propriedade 250,00 0,00 0,03% 0,00% 0,00%
06. Transferéncias correntes 317 024,00 303 578,46 43,50% 42,77% 95,76%
07. Venda debens e servigos correntes 61 500,00 53 077,82 8,44% 7,48% 86,31%,
08. Outras receitas correntes 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
09. Venda de bens de investimento 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
10. Transferéncias de capital 56 200,00 56 200,00 7,71% 7,92% 100,00%)
11. Ativos financeiros 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
12. Passivos financeiros 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
13. OQutras receitas de capital 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
14. Ndo aplicavel as Autarquias Locais 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
15. Reposig¢des ndo abat. nos pagamentos 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%

476 224,00 457 210,76 65,34% 64,41% 96,01%
16. Saldo da geréncia anterior 252 611,55 252 611,55 34,66% 35,59% 100,00%|

728 835,55 709 822,31 100,00% 100,00% 97,39%
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No que respeita a afetagdo das receitas pelos diferentes capitulos, é possivel constatar que, a
freguesia arrecadou receitas em vérios capitulos que havia previsto no inicio do ano, sendo o
capitulo “06 - Transferéncias correntes” aquele em que a autarquia arrecadou a quantia mais

elevada.

Relativamente aos indices de receitas arrecadadas, verifica-se que o “capitulo 06", por si sd,
representa 42,77% do volume total da receita arrecadada, enquanto, os restantes capitulos, na

sua totalidade, representam 57,23% do total das receitas arrecadadas.

A Freguesia da Vila de Cacia previu arrecadar para este ano, sem incluir o saldo da geréncia
anterior, um montante de 476.224,00 euros, dos quais arrecadou 457.210,76 euros, que se
distribuem pelos capitulos acima mencionadas, sendo que, o grau de execugdo orcamental das
receitas se situa nos 96,01%. As receitas por cobrar no final do ano totalizam o montante de

60,00 euros.

No seguinte grafico é possivel verificar o volume de receitas durante o exercicio econémico de
2022. Assim sendo, mais uma vez se constata que o “capitulo 06” foi aquele em que a autarquia

arrecadou maior volume de receitas.

4 ™\

Receitas

36%

43%

| @mSGA MO0l O02 @03 M04 MO05 W06 D07 MO8 09 M10 @11 W12 W13 W14 @15

Através do seguinte quadro constata-se que a autarquia previu arrecadar, de receitas correntes
420.024,00 euros, dos quais arrecadou este ano 401.010,76 euros, o que se traduz num grau de

execu¢do orcamental da receita corrente de 95,47%.
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Receita corrente prevista
Receita corrente arrecadada
Diferenca

Grau de execugdo orgamental

420 024,00
401 010,76
19 013,24
95,47%

No que diz respeito as receitas de capital, previu-se arrecadar 56.200,00 euros, arrecadando-se

um montante de 56.200,00 euros, sendo, o grau de execuc¢do or¢gamental de 100%.

Receita de capital prevista

Receita de capital arrecadada

Diferenca

Grau de execug¢do orgamental

56 200,00
56 200,00
0,00
100,00%

No conjunto das receitas, no qual engloba a receita prevista e o saldo da geréncia anterior,

verifica-se um total de previsées corrigidas, no montante de 728.835,55 euros, dos quais foram

arrecadados 709.822,31 euros, o que reflete um grau de execugdo orgamental de 97,39%.

Total receita prevista + SGA

Total receita arrecadada + SGA

Diferenca

Grau de execugdo orgamental

728 835,55

709 822,31

19 013,24

97,39%

No entanto, se efetuarmos uma anélise sem inclusdo do saldo da geréncia anterior verificamos

que, o total das previsdes corrigidas no ano 2022, é relativamente inferior, o que resulta um grau

de execucdo orgamental de 96,01%.

Saldo da geréncia anterior 252 611,55
Total receita prevista 476224,00 a
Total receita arrecadada 457 210,76 b

Diferenca

Grau de execucdo orcamental

19013,24 (a-b)
96,01% (b/a)
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No seguinte gréfico, constata-se mais uma vez que o capitulo “06 - Transferéncias correntes” foi

aquele, em que a Freguesia da Vila de Cacia arrecadou um maior volume de receitas.

7
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Procedeu-se também a uma anélise da execuc¢do or¢amental da receita, por rubricas orcamentais

do SNC-AP.

Quadro resumo da execucio da receita por rubrica or¢gamental (SNC-AP)

Rubfica orcatantal Prm{is_ﬁes Rec'eit? cob. | % Pre.u'!sées % R:ec: cob. Grau d:a

corrigidas liquida corrigidas liquida execugio
R11 Impostos diretos 15 000,00 17 947,92 2,06% 2,53% 119,65%
R12 Impostos indiretos 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%!
R3 Taxas, multas e outras penalidades 26 250,00 26 406,56 3,60% 3,72% 100,60%
R4 Rendimentos de propriedade 250,00 0,00 0,03% 0,00% 0,00%
R5 Transferéncias e subsidios correntes 317 024,00 303 578,46 43,50% 42,77% 95,76%
R6 Venda debens eservigos 61 500,00 53 077,82 8,44% 7,48% 86,31%
R7 Qutras receitas correntes 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
R8 Venda de bens de investimento 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
R9 Transferéncias e subsidos de capital 56 200,00 56 200,00 7,71% 7,92% 100,00%|
R10 Outras receitas de capital 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%)
R11 Reposi¢des ndo abat. nos pagamentos 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
R12 Receita com ativos financeiros 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
R13 Receita com passivos financeiros 0,00 0,00 0,00% 0,00% 0,00%
476 224,00' 457 210,76 65,34% 64,41% 96,01%
R14 Saldo da geréncia anterior 252 611,55 252 611,55 34,66% 35,59% 100,00%
728 835,55] 709 822,31 100,00% 100,00% 97,39%
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Como verificamos pelo quadro e grafico seguinte, a execugdo orgamental da receita deste

exercicio diminuiu face ao exercicio anterior aproximadamente 2%.

No que diz respeito as receitas correntes, estas diminufram cerca de 13%. Pelo contrario, ao nivel

das receitas de capital verificamos um aumento significativo face ao ano anterior,

Evolugdo das receitas arrecadadas por classificagdo econdémica
Classificacdo econémica Ano 2021 Ano 2022
02. Impostos indiretos 0,00 17 947,92
04. Taxas, multas e outras penalidades 30 339,71 26 406,56
05. Rendimentos de propriedade 2 544,48 0,00
06. Transferéncias correntes 424 794,98 303 578,46
07. Vendas de bens e servigos correntes 1330,00 53 077,82
08. Qutas receitas correntes 0,00 0,00
09. Venda de bens de investimento 8 800,00 0,00
10. Transferéncias decapital 0,00 56 200,00
11. Ativos financeiros 0,00 0,00
12. Passivos financeiros 0,00 0,00
467 809,17 457 210,76
s ™
Evolugdo das receitas arrecadadas
450 000,00
400 000,00 e ~—=r
350 000,00 TR
300 000,00 ‘
250 000,00 :
200 000,00
150 000,00
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Ano 2021 Ano 2022
—— 02. Impostos indiretos —@— 04. Taxas, multas e outras penalidades
—a&—— 05. Rendimentos de propriedade —3—— 06. Transferéndas correntes
——3— 07. Vendas de bens e servigos correntes ——@&— 08, Outas receitas correntes
09. Venda de bens de investimento ~—+— 10. Transferéncias de capital
%, y
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| EXECUCAO DO PLANO PLU

RIANUAL DE |

NVESTIMENTOS 2022

Procedeu-se a uma andlise da execucdo do plano plurianual de investimentos, de acordo com as

seguintes linhas

de orientacao:

o Analise dos investimentos;

0 Andlise ao grau de execugdo anual;

o Analise entre os montantes previstos e executados.

e "/ s ol i e | Mo | ames
111 |2020/21 |Reabilitagdo da Casa do Conselheiro Nunes da Silva 360 097,55 336 897,75 93,56%
111 2022/1 [Aquisi¢do de ferramentas e utensilios 500,00 0,00 0,00%
111 2022/4 | Aquisi¢do de equipamento administrativo 1500,00 1236,30 82,42%
111 2022/5 | Aquisi¢do de equipamento basico 500,00 276,90 55,38%
111 2022/6 | Aquisigdo de software informdtico 500,00 448,95 89,79%
111 |2022/13 |Aquisigdo de terrenos 1 000,00 181,25 18,13%
111 |[2022/32|Aquisi¢do de equipamento informatico 500,00 0,00 0,00%
111 |[2023/11| Aquisicdo deviatura 0,00 0,00 0,00%

Total objetivo 111 364 597,55 339 041,15 92,99%

246 2022/7 |Parque S3o Bartolomeu 6 500,00 5782,41 88,96%
246 2022/8 |Ampliacdo do cemitério 5 800,00 5415,99 93,38%
246 |2022/11|Beneficiacdo de fontes, fontandrios e tanques 2 000,00 1174,38 58,72%
246 |2022/12|Construgido do columbario 10 500,00 10 484,00 99,85%
246 |20223/31|Moinho de Sarrazola 0,00 0,00 0,00%
Total objetivo 2 4 6 24 800,00 22 856,78 92,16%

252 2022/2 [Beneficiagdo de polidesportivos 2 000,00 1397,58 69,88%
252 2022/3 [Colocagio de equipamento geriatrico no centro de Cacia 6 200,00 6 041,46 97,44%
252 |2022/11 |Parque Infantil - Casa Conselheiro Nunes da Silva 0,00 0,00 0,00%
252 |2022/14 |Beneficiacdo de parques infantis 1 200,00 952,02 79,34%
252 |2023/23 |Parque Geridtrico na Rua dos Lares 0,00 0,00 0,00%
252 2024/12 |Fontandrio de Santo Anténio do Rego 0,00 0,00 0,00%
252 |2024/24|Parque da Estrada de Cimento 0,00 0,00 0,00%
2 5.2 2024/33 |Parques de manutengdo 0,00 0,00 0,00%
252 |2025/25 |Parque canino 0,00 0,00 0,00%
Total objetivo 25 2 9 400,00 8 391,06 89,27%

331 2022/2 |Viadutos, arruamentos e obras complementares 33 730,00 24 736,79 73,34%
331 |2022/12|Colocagdo de placas toponimicas 1 500,00 0,00 0,00%
331 |2022/22|0bras debeneficiacdo em ruas de freguesias 5 000,00 4 152,80 83,06%
331 |2022/31|Colocacdodesinalizacdo 500,00 335,69 67,14%
331 |2025/32|Requalificacda do Largo de Sdo Simdo 0,00 0,00 0,00%
Total objetivo3 3 1 40 730,00 29 225,28 0,00%

[ 439s27,55] 39951427]  90,90%
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Ao nivel do investimento, este totalizou o montante de 399 514,27 euros, que se traduz num

grau de execucio face ao montante previsto para o ano de 90,90%.

No que respeita a afetagdo dos investimentos pelos diferentes projetos/acbes € possivel
constatar que, a Freguesia da Vila de Cacia do montante global previsto de 439.527,55 euros,
realizou investimentos no montante de 399.514,27 euros, sendo o projeto/a¢do “1.1.1 - 2020/21
- Reabilitagdo da Casa do Conselheiro Nunes da Silva”, aquele em que se realizou o maior

investimento.

Anilise dos investimentos do ano 2022
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OPERACOES DE TESOURARIA 2022

0Os movimentos de operac¢des de tesouraria na geréncia de 2022 resumem-se no quadro a seguir

apresentado e documento de prestagio de contas “mapa de operagdes de tesouraria”.

Descri¢do Saldo Inicial | Recebimentos | Pagamentos Saldo Final
Caugdes 8727,84 14 474,51 0,00 23 202,35
Espaco do Cidaddo - IMT 0,00 486,00 486,00 0,00
Apoio Extraordinario na Aquisigdo de Gas 0,00 140,00 110,00 30,00
Total 8 727,84 15 100,51 596,00 23 232,35

Da andlise do quadro, verificamos que transita um saldo da geréncia anterior de 8.727,84 euros,
os fluxos financeiros de entradas totalizaram o valor de 15.100,51 euros, enquanto os

movimentos de saida totalizaram o valor de 596,00, sendo que, transita como saldo final para a

geréncia seguinte o valor de 23.232,35 euros.
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RETENCOES 2022

Os movimentos de retencdes na geréncia de 2022 resumem-se no quadro a seguir apresentado e

documento de presta¢do de contas “mapa de retengbes”.

Descrigdo Saldo Inicial | Recebimentos [ Pagamentos Saldo Final

IRS - Trabalho Dependente 0,00 6 073,00 5 549,00 524,00
IRS - Empresariais e Profissionais 0,00 8117,09 6 632,53 1484,56
Caixa Geral de Aposentagdes 0,00 1435,96 1329,04 106,92
ADSE 0,00 702,50 670,18 32,32
Seguranca Social 0,00 3 769,90 3 249,99 519,91
STAL 0,00 110,76 110,76 0,00

Total 0,00 20 209,21 17 541,50 2 667,71

Da andlise do quadro, verificamos que os fluxos financeiros de entradas totalizaram o valor de

20.209,21 euros, enquanto os movimentos de saida totalizaram o valor de 17.541,50, sendo que,

transita como saldo final para a geréncia seguinte o valor de 2.667,71 euros.
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SALDO FINAL DA GERENCIA 2022

Da andlise global & execugio orcamental, baseada na andlise dos mapas de execug¢do orcamental

deste exercicio, conclui-se que a Freguesia da Vila de Cacia, obteve uma execugdo or¢amental
onde as receitas arrecadadas sdo inferiores as despesas executadas, o que se traduz numa
diminuicdo do volume monetdrio para a geréncia seguinte comparando com o saldo da geréncia

anterior.

As receitas correntes sio superiores as despesas correntes, conforme o pressuposto no principio

do equilibrio orgamental.

OPERAGOES ORGAMENTAIS
Receitas Despesas

S.G. Anterior 252 611,55 -
Correntes 401 010,76 > 274 580,16
Capital 56 200,00 < 399 514,27
S.G. Seguinte - 35 727,88
Total 709 822,31 709 822,31

¢ )

Relagiio Receitas/Despesas
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Importa ainda comparar a execugdo global da geréncia do ano econdmico em causa com a

evolucdo dos saldos orgamentais da geréncia de 2021.

A andlise do saldo orcamental de geréncia é relevante quando associada a andlise evolutiva das
despesas e receitas e confrontada com o saldo corrente (receitas correntes - despesas correntes)

e o saldo de capital (receitas de capital - despesas de capital).

Resumo das Contas de Geréncia 2021 e 2022

Descrigdo Ano 2021 Ano 2022
A- Saldo da Geréncia Inicial 330 067,82 252 611,55
B- Receitas Correntes 459 009,07 401 010,76
C- Receitas de Capital 8 800,00 56 200,00
D- Receitas Totais (B+C) 467 809,07 457 210,76
E- Despesas Correntes 334 860,13 274 580,16
F- Despesas de Capital 210 405,21 399 514,27
G- Despesas Totais (E+F) 545 265,34 674 094,43
H- Saldo Corrente (B-E) 124 148,94 126 430,60
|- Saldo de Capital (C-F) -201 605,21 -343 314,27
I- Saldo do Exercicio (H+) -77 456,27 -216 883,67
K- Saldo da Geréncia (A+J) 252 611,55 35 727,88
r 2
Evolugio dos saldos orgamentais
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%, W

Pagina 19|21



FREGUESIA DA VILA DE CACIA

Relatdrio de Gestdo 2022

) ORCAMENTAL E FINANCEIRA

[ INDICADORES DE GE

Para complementar a andlise, apresentam-se varios indicadores de gestdo, de forma a

possibilitar uma visdo objetiva da atividade desenvolvida durante o ano de 2022.

Os indicadores de gestdo revestem-se de uma extrema importdancia pois constituem um
instrumento que permite avaliar a eficiéncia, economia e eficacia da gestao e definir estratégias

de controlo.

Para uma melhor anélise da situacio financeira, apresentam-se alguns indicadores econdmicos e
financeiros, com a sua andlise econdmica, a data de 31 de dezembro de 2022 que sdo

comparados com os mesmos indicadores do ano de 2021.

GRAU DE COBERTURA GLOBAL DAS DESPESAS

Designagdo 2021 2022 Andlise econdmica

Grau de cobertura das receitas totais sobre as

Receita Total / Despesa Total 85,79% | 67,83% )
despesas totais

Capacidade das receitas correntes cobrirem as

Receita Corrente / Despesa Corrente | 137,07% | 146,05%
despesas da mesma natureza

Capacidade das receitas de capital cobrirem as

Receita Capital / Despesa Capital 4,18% 14,07%
despesas da mesma natureza

Grau de cobertura das despesas totais pelas receitas

Receitas Préprias / Despesa Total 7,89% 14,45% ..
poprias

Fundo Financ. Freguesias / Despesa Grau de cobertura do peso do fundo de

18,70% | 15,88%

Total financiamento freguesias sobre as despesas totais
ESTRUTURA DA RECEITA
Desighagdo 2021 2022 Andlise econdmica

; P . Peso das receitas proprias no total das receitas

Receitas Préprias / Receita Total 9,19% 21,31% prop
arrecadadas
Taxas, Multas e Outras Penalidades 6.61% 6 59% Peso das taxas, multas e outras penalidades
1 ] 0 ;

/ Receitas Correntes ’ arrecadas sobre as receitas correntes cobradas
Fundo Financ. Freguesias / Receita 2230% | 23.41% Pesc! do fundo de financiamento das freguesias na
Total receita total
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ESTRUTURA DA DESPESA
Designagdo 2021 2022 Andlise econdmica
Despesa de Capital / Despesa Total 38,59% | 59,27% |Peso da despesa de capital na despesa total

Despesas com o Pessoal / Despesa
Total

13,02%

21,30%

Peso da despesa com o pessoal na despesa total

Despesas com o Pessoal / Despesa
Corrente

21,20%

52,30%

Peso da despesa com o pessoal na despesa corrente

ORGAO EXECUTIVO
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ORGAQ DELIBERATIVO
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